
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
VI SERVIZIOVI SERVIZIOVI SERVIZIOVI SERVIZIO    

    

LAVORI PUBBLICILAVORI PUBBLICILAVORI PUBBLICILAVORI PUBBLICI    
    
    

    
DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.DETERMINAZIONE N.    167167167167    del del del del 30303030////12121212////2012012012011111     

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.    1314

                                                                                                                 deldeldeldel  01/03/   2012

    
OGGETTO: Attività di comunicazione ed organizzazione della campagna pubblicitaria 
per l’inaugurazione dell’opera pubblica: “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area 
della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” – CUP G23E11000100004; CIG 
ZD10383F9C  IMPEGNO DI SPESA.   
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 
CHE l’Assessorato allo sport della regione Puglia con propria nota n. 36/1322/PGS 
del 07.03.2007, acclarata al protocollo generale di questo ente al n. 5327 in data 
13.03.2007, ha comunicato che la Giunta regionale, con propria Deliberazione n.1941 
in data 20.12.2006, aveva approvato il Piano degli investimenti relativi all’anno 2006 
ai sensi dell’art. 9b delal L.R. n. 32/85 (contributo in conto interessi) e che questo 
Comune risultava beneficiario del Contributo regionale nella misura dell’abbattimento 
totale del tasso praticato dall’Istituto per il Credito Sportivo per l’investimento di € 
550.000,00, relativo all’intervento di “Completamento Impianti Sportivi in Zona 
P.E.E.P” , giusto impegno di spesa con determina dirigenziale del Settore Sport n. 
316 in data 21.12.2006; 
 
CHE con nota del 09.05.2007, prot. n° 9870, questo Ente  richiedeva all’Istituto per il 
Credito Sportivo la Concessione di un mutuo di € 550.000,00 per la “Realizzazione di 
un campo coperto per pallamano e calcetto a completamento del Centro sportivo 
Esistente in Zona P.E.E.P.”; 
 
CHE l’Istituto per il Credito Sportivo con nota del 25.07.2007, acclarata al protocollo 
generale di questo ente in data 27.07.2007, n°15225 , comunicava la favorevole 



disponibilità dell’Istituto ad accordare il finanziamento richiesto nell’ambito dei benefici 
previsti dalla convenzione “Regione Puglia – CONI- ICS”; 
 
CHE con determina del Responsabile del Servizio II B – LL.PP. n. 44 del 22 aprile 
2008 si è stabilito di procedere alla individuazione del soggetto qualificato cui 
conferire l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e delle indagini geologiche 
del sito, relative all’opera pubblica di  “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport 
Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte”, dell’importo 
complessivo di €. 550.000,00 di cui €. 418.142,94 per lavori a base d’asta con il 
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
CHE con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 19 del 23 febbraio 2009, si affidava 
in via definitiva l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione all’A.T.P. ing. SISTO Sebastiano, ing. SISTO 
Giovanni e Dott. MELCHIORRE Giovanni, con il ribasso del 38,88%; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 24 marzo 2009, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Realizzazione di un 
Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” 
importo complessivo di quadro economico € 650.000,00; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 112 del 20 luglio 
2009 è stato approvato il capitolato prestazionale e disciplinare di gara e bando di 
gara dei lavori da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa prevista 
dall’art. 83 del medesimo decreto; 
 
CHE a seguito di gara, con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 168 del 05 
novembre 2009 si aggiudicava definitivamente la gara all’ATI Squicciarini & C snc e 
Nuova Edil 3c srl da Altamura, per l’esecuzione dei lavori in oggetto riportati con un 
ribasso del 2,20%;  
 
CHE in data 04.09.2010 sono stati ultimati i lavori per la “Realizzazione di un 
Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte”, 
giusto verbale redatto dalla Direzione Lavori ing. Sebastiano Sisto e ing. Giovanni 
Sisto e sottoscritto dall’allora Responsabile del Procedimento; 
 
CHE l’ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL. PP., intende organizzare e finanziare, 
una manifestazione pubblica, al fine di portare a conoscenza la cittadinanza dei lavori 
conclusi e di inaugurare l’opera: “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della 
Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte”;  
 
DATO ATTO che per realizzare ed organizzare questi eventi, occorrono: manifesti di 
diverso formato per affissione, inviti, organizzazione conferenza stampa, 
organizzazione e raccolta fotografica; 

  
CHE, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di Regolamento 
per l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 
CHE l’importo previsto di massima per eseguire le “Attività di comunicazione ed 
organizzazione della campagna pubblicitaria per l’inaugurazione dell’opera pubblica: ” 
Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” 



è inferiore alla soglia di €. 5.000,00 e che il citato Regolamento prevede la possibilità 
di indire la procedura di affidamento diretta a singola ditta per l’acquisizione di beni, 
servizi per importi fino ad €. 5.000,00, giusta disposizione riveniente dal combinato 
disposto dell’art. 7, comma 2 – ultimo capoverso; 
 
CHE si tratta della ideazione, realizzazione e stampa di campagna promo-
pubblicitaria per la giornata inaugurale del Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area 
della Zona P.E.E.P., e nello specifico: 

- Ideazione, realizzazione e stampa nr. 400 inviti CMYK fronte retro – formato 
21x10 cm; 

- Ideazione, realizzazione e stampa nr. 20 manifesti per affissioni CMYK solo 
fronte formato 70x100 cm; 

- Ideazione e organizzazione cerimonia di inaugurazione; 
- Ideazione, realizzazione e stampa immagine coordinata basilare (es. 

bandiere, adesivi, ecc.) con ideazione e realizzazione logo; 
             
CHE per dare seguito ai propri intendimenti e programmi, ha individuato fra le ditte 
esperte nel Servizio richiesto, di affidabilità e conoscenza diretta, la ditta “SOLCOM 
Soluzioni per comunicare”, con sede legale in Bari alla via Salvatore Matarrese, n. 
2/G e sede operativa in Castellana Grotte alla via Domenico Lanera n.6, che 
adeguatamente interpellata ha fornito a questa Amministrazione Comunale la propria 
offerta, per la prestazione del richiesto servizio, quantificata in €. 1.000,00 netti oltre 
Iva al 21% pari ad €. 210,00 ed in totale € 1.210,00; 
 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa dal Responsabile del VI 
Servizio LL.PP. di questo Comune; 
 
CHE la spesa da sostenere, pari ad € 1.210,00 Iva 21% inclusa, trova copertura 
finanziaria nel Bilancio Comunale 2011 Capitolo n. 259.02  epigrafato: Spese per 
pubblicità per attività VI Servizio LL.PP;  
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il conseguente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 172 del 
30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per l’ “Attività di comunicazione ed 
organizzazione della campagna pubblicitaria per l’inaugurazione dell’opera pubblica: ” 
Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” 
fornito dalla ditta “SOLCOM Soluzioni per comunicare”, con sede legale in Bari alla 
via Salvatore Matarrese, n. 2/G e sede operativa in Castellana Grotte alla via 
Domenico Lanera n.6, per l’importo di  €. 1.000,00 netti oltre Iva al 21% pari ad €. 
210,00 ed in totale € 1.210,00; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.210,00 che trova copertura finanziaria nel Bilancio 
Comunale 2011 Capitolo n. 259.02 epigrafato: “Spese per pubblicità per attività VI 
Servizio LL.PP.” e che presenta sufficienti disponibilità; 
 



3. DI DISPORRE che il pagamento avvenga in unica soluzione alla accertata 
ultimazione del servizio, a presentazione di regolare fattura fiscale munita del visto di 
regolarità del Responsabile del VI Servizio LL.PP., ed alla presentazione del 
documento che attesti la regolarità contributiva, senza adozione di ulteriore atto 
amministrativo; 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: SOLCOM, sede operativa, via 
Domenico Lanera, n. 6, Castellana Grotte; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del 
bando e relativi adempimenti sono: Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico  
           Il redattore 
Geom. Giulia Costante 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1920/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 02 Marzo 2012

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 


